
COMUNE DI RACALE
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N°  121 del Registro del 

Oggetto:  Legge  Regionale  n.  67  del  29  dicembre  2017  art.  12.  Sostegno  ai  Comuni  per
interventi  di  rimozione  di  rifiuti  illecitamente  abbandonati  su  aree  pubbliche,  art.  192
TUA.Determinazioni.

L'anno duemiladiciotto, addì trenta del mese di maggio   , alle ore dodici e quaranta minuti
nella  sala  delle  adunanze  del  comune  suddetto,  convocata  con  apposito  avviso,  la  Giunta
Comunale, riunitasi nelle persone dei signori:

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 Metallo Donato X

2 Tasselli Maria Anna X

3 Palumbo Giulio X

4 Salsetti Antonio X

5 Francioso Elisabetta X

6 Manni Daniele X

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 29/05/2018

Il Responsabile di Posizione
 Gianfranco  Manco

Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile.
Addì: 29/05/2018

Il Responsabile di Ragioneria
 dott.Sebastiano D'Argento

ATTESTAZIONE Ex art. 153, del D. Lgs. 267/2000
Si ATTESTA la regolarità contabile, la copertura finanziaria della
spesa e il relativo impegno. 
Parere: Favorevole
Data, 29/05/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 dott.Sebastiano D'Argento

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), che è 
conservato in originale negli archivi informatici del Comune, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

Con la partecipazione del segretario generale signor  Dott.ssa Esmeralda Nardelli.
Il  Presidente  Donato  Metallo,  constatato   il  numero legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la
riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

2
1/

2
01

8
 d

el
 3

0/
05

/2
01

8
O

gg
et

to
: L

eg
ge

 R
eg

io
na

le
 n

. 6
7 

de
l 2

9 
di

ce
m

br
e 

20
17

 a
rt

. 1
2

. S
os

te
gn

o 
ai

 C
om

un
i p

er
 in

te
rv

en
ti 

di
 r

im
oz

io
ne

 d
i r

ifi
ut

i i
lle

ci
ta

m
en

te
 a

bb
an

do
n

at
i s

u 
ar

ee
 p

ub
bl

ic
he

, a
rt

. 1
92

 
T

U
A

.D
et

er
m

in
az

io
n

i.
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: N
A

R
D

E
LL

I/E
S

M
E

R
A

LD
A

/2
01

31
49

7
29

A
20

 -
--

 S
A

LS
E

T
T

I/A
N

T
O

N
IO

/2
01

7
14

97
29

A
16

1 
--

- 
M

E
T

A
LL

O
/D

O
N

A
T

O
/2

01
7

14
97

2
9A

1
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

 che  in  data  30/12/2017  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Puglia  n.  149  è  stata

pubblicata  la  Legge  Regionale  n.  67  del  29  dicembre  2017  avente  ad  oggetto:

“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2018 e bilancio pluriennale

2018-2020 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2018)”;

 che l’Articolo 12 della summenzionata legge prevede il “Sostegno ai comuni per le spese

di rimozione di rifiuti illecitamente abbandonati su aree pubbliche”;

 che con Deliberazione di  Giunta Regionale n.  6 del  12/01/2017 sono state  adottate  le

“Linee guida per la rimozione del deposito incontrollato di rifiuti”;

 che  con Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  493 del  27/03/2018  è  stato  adottato  l’

Avviso  per  il  “Sostegno  ai  comuni  per  le  spese  di  rimozione  di  rifiuti  illecitamente

abbandonati su aree pubbliche art. 192 TUA”;

Considerato:

 che  nel  Comune di  Racale  sono presenti  siti,  ricadenti  su  aree  pubbliche,  interessati

dall’abbandono incontrollato di rifiuti;

 che il Comune sul cui territorio, in aree pubbliche, sono presenti tali illecite attività risulta

soggetto competente ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 152/2006;

Ritenuto:

 opportuno che la Polizia Municipale e l’Ufficio Tecnico Comunale, ognuno per le proprie

competenze,  sta  effettuando  una  apposita  ricognizione  sul  territorio  e  redigano  una

dettagliata relazione tecnico-economica per interventi di censimento e rimozione ed avvio

a recupero/smaltimento di rifiuti illecitamente abbandonati su aree pubbliche;

Rilevato che l’inoltro alla Regione Puglia della richiesta di contribuzione riveste interesse prioritario

per  questo  Comune  e  che,  pertanto,  si  ritiene  necessario  cofinanziare  l’intervento  in  questione

mediante l’impiego di somme del Bilancio Comunale e che le stesse troveranno apposita copertura

nel piano dei conti dell’Ente all’esito dell’ammissione a finanziamento del progetto;

Dato atto che per accedere al contributo in parola, in ottemperanza a quanto stabilito dalla suddetta

L.R. n. 67/2017, l’Ufficio Tecnico redigerà apposita istanza secondo i dettami del bando che verrà

emesso dalla Regione Puglia;

Ritenuto di provvedere in merito;

Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.

 Di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 4° Settore Lavori Pubblici;

Pagina 1 di 2

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

2
1/

2
01

8
 d

el
 3

0/
05

/2
01

8
O

gg
et

to
: L

eg
ge

 R
eg

io
na

le
 n

. 6
7 

de
l 2

9 
di

ce
m

br
e 

20
17

 a
rt

. 1
2

. S
os

te
gn

o 
ai

 C
om

un
i p

er
 in

te
rv

en
ti 

di
 r

im
oz

io
ne

 d
i r

ifi
ut

i i
lle

ci
ta

m
en

te
 a

bb
an

do
n

at
i s

u 
ar

ee
 p

ub
bl

ic
he

, a
rt

. 1
92

 
T

U
A

.D
et

er
m

in
az

io
n

i.
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: N
A

R
D

E
LL

I/E
S

M
E

R
A

LD
A

/2
01

31
49

7
29

A
20

 -
--

 S
A

LS
E

T
T

I/A
N

T
O

N
IO

/2
01

7
14

97
29

A
16

1 
--

- 
M

E
T

A
LL

O
/D

O
N

A
T

O
/2

01
7

14
97

2
9A

1
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



 Di regolarità contabile espresso dal Responsabile del 2° Settore Servizi finanziari, il quale ha

attestato  la  copertura  finanziaria  della  spesa  ai  sensi  dell’art.  153  comma 5  del  D.  Lgs

267/2000 e s.m.i.

Ad unanimità di voti resi nei modi di legge

DELIBERA

1. DI  PRENDERE  ATTO del  contenuto  della  L.  R.  n.  67  del  29/12/2017  avente  ad

oggetto:  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  di  previsione  2018  e  bilancio

pluriennale 2018-2020 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2018)” (BURP

n. 149 del 30/12/2017) ed in particolare dell’Art.  12 della stessa legge che prevede il

“Sostegno ai comuni per le spese di rimozione di rifiuti illecitamente abbandonati su aree

pubbliche”;

2.  DI  STABILIRE che  l’Amministrazione  Comunale  intende  richiedere  alla  Regione

Puglia un contributo finanziario per sostenere le iniziative comunali volte alla rimozione

dei  rifiuti  abbandonati  su  aree  pubbliche  procedendo anche a  cofinanziare  l’iniziativa

mediante risorse del bilancio comunale; 

3. DARE MANDATO alla Polizia Municipale ed all’Ufficio Tecnico Comunale affinché,

ognuno per le proprie competenze, effettuino una apposita ricognizione sul territorio e

redigano  una  dettagliata  relazione  tecnico-economica  per  interventi  di  censimento  e

rimozione ed avvio a recupero/smaltimento di rifiuti illecitamente abbandonati su aree

pubbliche;

4. DI PREVEDERE la redazione di una proposta progettuale dell’importo complessivo di €

50.000,00, di cui € 37.500,00 quale contributo da richiedere alla Regione ed € 12.500,00

quale quota di cofinanziamento comunale con risorse proprie di bilancio;

5. DI NOMINARE Responsabile del Procedimento l’Ing. Gianfranco Manco, Responsabile

del IV Settore "Lavori Pubblici" del Comune di Racale;

6. DI DARE MANDATO al Sindaco affinché trasmetta l’istanza di finanziamento secondo

i  dettami del  bando che verrà emesso dalla  Regione Puglia -  Sezione Ciclo Rifiuti  e

Bonifiche;

7. DI  IMPEGNARE  l’Amministrazione  a  garantire  idonee  misure  di  vigilanza  sui  siti

risanati;

8. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.

134 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

2
1/

2
01

8
 d

el
 3

0/
05

/2
01

8
O

gg
et

to
: L

eg
ge

 R
eg

io
na

le
 n

. 6
7 

de
l 2

9 
di

ce
m

br
e 

20
17

 a
rt

. 1
2

. S
os

te
gn

o 
ai

 C
om

un
i p

er
 in

te
rv

en
ti 

di
 r

im
oz

io
ne

 d
i r

ifi
ut

i i
lle

ci
ta

m
en

te
 a

bb
an

do
n

at
i s

u 
ar

ee
 p

ub
bl

ic
he

, a
rt

. 1
92

 
T

U
A

.D
et

er
m

in
az

io
n

i.
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: N
A

R
D

E
LL

I/E
S

M
E

R
A

LD
A

/2
01

31
49

7
29

A
20

 -
--

 S
A

LS
E

T
T

I/A
N

T
O

N
IO

/2
01

7
14

97
29

A
16

1 
--

- 
M

E
T

A
LL

O
/D

O
N

A
T

O
/2

01
7

14
97

2
9A

1
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del
Comune il 31/05/2018 e per 15 giorni consecutivi, sensi dell'Art.124 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Il Responsabile del 1° Settore
Dott. Elio Giannuzzi

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[ X ] dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000).

[  ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi gg 10 dall’inizio della pubblicazione.

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
12

1/
2

0
18

 d
e

l 3
0

/0
5

/2
01

8
O

g
g

e
tt

o:
 L

e
g

g
e

 R
eg

io
na

le
 n

. 6
7

 d
e

l 2
9 

d
ic

e
m

b
re

 2
01

7
 a

rt
. 1

2
. S

o
st

e
g

no
 a

i C
o

m
un

i p
e

r 
in

te
rv

e
nt

i d
i r

im
o

zi
o

ne
 d

i r
ifi

ut
i i

lle
ci

ta
m

e
nt

e
 a

bb
a

nd
o

na
ti 

su
 a

re
e

 p
ub

b
lic

he
, 

a
rt

. 
1

92
 T

U
A

.D
et

e
rm

in
a

zi
o

n
i.


